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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

trên địa bàn xã Hoàng Văn Thụ năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-BCĐ ngày 15/02/2025 của Ban Chỉ đạo 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác gia đình 

đình trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025; 

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” 

và Công tác gia đình xã Hoàng Văn Thụ ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 với những nội dung 

chủ yếu sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Phong trào; gắn việc thực hiện 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với các cuộc vận 

động, phong trào thi đua khác. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, mục 

tiêu của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 

2021-2026 đã được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 2214/QĐ-TTg. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và Nhân dân 

trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; chú 

trọng xây dựng đạo đức, lối sống, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong 

phú; giữ gìn những giá trị văn hóa tốt đẹp; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân; 

xây dựng nông thôn mới. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia 

đưa Phong trào phát triển sâu rộng, bền vững, xây dựng môi trường văn hóa lành 

mạnh, phong phú, giữ gìn những giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc, củng cố khối 

đại đoàn kết toàn dân, chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, góp 

phần ổn định chính trị, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 
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Đẩy mạnh và duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền vận động gắn với 

những biện pháp cụ thể triển khai Phong trào phù hợp thực tế, đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí. 

II. CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU TRONG NĂM 2025  

Tỷ lệ: % 

STT Nội dung 
Kết quả năm 

2024 

Kế hoạch 

năm 2025 

1 Tỷ lệ gia đình văn hóa 91,51 92,0 

2 Tỷ lệ thôn văn hóa 76,9 78 

3 
Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp đạt chuẩn văn hóa 
90,0 91,0 

4 Tỷ lệ thôn có nhà văn hóa 95,6 95,6 

5 Tỷ lệ thôn có sân thể thao 54,3 54,3 

6 
Tỷ lệ người dân tham gia tập luyện 

thể dục thể thao thường xuyên 
30 35 

7 
Tỷ lệ gia đình tập luyện thể thao 

thường xuyên 
30 32 

 

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 

18/2020/NQHĐND ngày 14/12/2020 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ 

xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, sân tập thể dục thể thao xã trên địa bàn xã 

giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 800/QĐ-UBND ngày 14/4/2021 của UBND 

tỉnh về phê duyệt Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao tỉnh Lạng 

Sơn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 nhằm hoàn thiện hệ thống 

thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. 

 Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội 

 Cơ quan phối hợp: MTTQ và các thôn trên địa bàn xã  

Thời gian thực hiện: Cả năm 2025. 

2. Triển khai hướng dẫn thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP, ngày 

16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng 

đồng dân cư. 
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- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Cơ quan phối hợp: MTTQ và các thôn trên địa bàn xã. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV, năm 2025. 

3. Xây dựng chuyên mục, tin, bài tuyên truyền các nội dung về Phong trào 

và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 5 

minh” trên trang thông tin điện tử xã và hệ thống thông tin cơ sở của xã. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2025. 

4. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ cấp xã, cấp thôn làm công tác 

Phong trào; thực hiện biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu, ấn phẩm, tờ rơi, tờ gấp... 

tuyên truyền về Phong trào và xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội; 

- Cơ quan phối hợp: Thành viên Ban Chỉ đạo xã và các thôn trên địa bàn xã 

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2025. 

5. Thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ 

Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”; “Thôn, khu dân cư văn hóa”; “Xã, Thị trấn tiêu biểu” 

- Ban hành các văn bản và tổ chức triển khai thực hiện: 

+ Hướng dẫn cách thức đánh giá, bình xét các danh hiệu thi đua theo Nghị 

định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu 

chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, 

khu dân cư văn hóa”, “Xã, Thị trấn tiêu biểu”. 

- Tuyên dương Gia đình văn hoá tiêu biểu năm 2025;  

- Tuyên dương thôn văn hoá tiêu biểu năm 2025;  

+ Chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội 

+ Đơn vị phối hợp: Mặt trận Tổ quốc, các thôn trên địa bàn xã 

+ Thời gian thực hiện: Năm 2025 

6. Thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính Phủ 

về “Xây dựng và thực hiện Quy ước, Hương ước của cộng đồng dân cư” 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây 

dựng, thực hiện quy ước, hương ước. Tổ chức hội nghị tọa đàm về phát huy giá 

trị của quy ước, hương ước trong xây dựng Gia đình văn hóa; Thôn, khu dân cư 

“Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”. 
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- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội 

- Cơ quan phối hợp: Mặt trận Tổ quốc xã, các thôn trên địa bàn xã 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

7. Tiếp tục thực hiện việc cưới, việc tang theo Chỉ thị số 27/CT-TW ngày 

12/01/1998 của Bộ Chính trị và Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang và lễ hội; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ 

tướng Chính về việc đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang;  

 - Triển khai thực hiện "Bộ tiêu chí về môi trường văn hoá trong lễ hội 

truyền thống" theo Quyết định số 2068/QĐ-BVHTTDL ngày 03/8/2023 của Bộ 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

- Tiếp tục rà soát, thống kê, phân loại lễ hội trên địa bàn xã để đầu tư, nâng 

cấp quy mô tổ chức; xây dựng các sản phẩm văn hoá, du lịch gắn với phát triển 

công nghiệp văn hoá tại địa phương. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội 

- Cơ quan phối hợp: Mặt trận Tổ quốc, Các thôn 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

8. Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” giai đoạn 2001-2026 theo chỉ đạo của Sở 

Văn hoá, Thể thao. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội 

- Cơ quan phối hợp: Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan, các đơn vị, các ban 

ngành đoàn thể chính trị xã hội, các thôn, KDC. 

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của UBND xã. 

9. Giao ban Ban Chỉ đạo; Công tác tổ chức tập huấn nghiệp vụ; giám sát; 

chế độ thông tin, báo cáo.  

- Ban Chỉ đạo xã báo cáo xây dựng kế hoạch triển khai chấm điểm, bình 

xét Phong trào năm 2025, hoàn thành trong quý IV/2025. Hoàn thành bình xét, 

công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Xã tiêu biểu” trước 

25/11/2025. 

- Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chế độ thông tin 

báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định: Báo cáo kết quả 06 tháng trước ngày 

30/6/2025; báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào năm 2025 trước ngày 
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30/11/2025; chế độ thông tin, báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của Ban Chỉ đạo 

xã.  

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan, đơn vị thành viên BCĐ xã; các thôn.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo xã, tham mưu, giúp Trưởng Ban Chỉ 

đạo xã triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; đôn đốc, kiểm tra việc 

thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, doanh nghiệp, ban nghành đoàn thể liên quan 

và các thôn trên địa bàn xã trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Chủ trì tổ chức các hội nghị, lớp tập huấn nghiệp vụ cho cho các những 

cán bộ, trưởng thôn làm công tác phong trào để nắm bắt kịp thời các văn bản chỉ 

đạo của Trung ương, tỉnh. 

- Tham mưu kế hoạch, chương trình đánh giá, tổng kết Phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” giai đoạn 2000 – 2025. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo xã, các tổ chức 

thành viên đẩy mạnh tuyên truyền vận động đến từng người dân, hộ gia đình, khu 

dân cư và toàn xã hội thực hiện hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”, và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn 5 minh”. 

Gắn việc xây dựng đời sống văn hóa thông qua thực hiện hiệu quả phong 

trào thi đua ở cộng đồng dân cư và các cuộc vận động, phong trào xã hội lớn “Cả 

nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo, 

không để ai bị bỏ lại phía sau”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang và lễ hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; xây dựng văn hóa giao thông. 

Chủ trì, phối hợp với các cấp, các ngành chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Ngày 

hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) gắn với biểu dương khen thưởng gia đình 

văn hóa; thôn, tổ dân phố văn hóa. Hướng dẫn Trưởng BCTMT chỉ đạo, đôn đốc, 

kiểm tra, tổ chức bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư Văn hóa” năm 

2025.  

3. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã 

Chỉ đạo, hướng dẫn và đôn đốc các chi hội thực hiện tốt các nội dung: Cuộc 

vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch góp phần vun đắp giá trị gia đình 

Việt Nam”; Cuộc vận động “Xây dựng người phụ nữ Xứ Lạng thời đại mới”; 
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Phong trào “Phụ nữ giúp nhau giảm nghèo có địa chỉ”; Chương trình “Mẹ đỡ 

đầu”, “Con nuôi của Hội”... 

4. Hội Nông dân xã 

Triển khai thực hiện hiệu quả phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh 

doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”, hội viên 

“Thanh lịch, hiều biết, năng động, nghĩa tình, kỷ cương”. Tích cực nâng cao trình 

độ; năng động trong sản xuất, kinh doanh; xây dựng gia đình văn minh, hạnh 

phúc; chỉ đạo các hội nông dân cơ sở tham gia xây dựng Thôn văn hóa, thực hiện 

Chương trình xây dựng Nông thôn mới nâng cao. 

5. Hội Cựu chiến binh xã 

Vận động hội viên phấn đấu thực sự là những gương sáng trong xây dựng 

đời sống văn hóa ở cơ sở và trong các lĩnh vực công tác với tinh thần “Về hưu 

nhưng không nghỉ - Sáng mãi phẩm chất anh bộ đội cụ Hồ”. 

6. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã 

- Đẩy mạnh phong trào Thanh niên tình nguyện đi đầu trong một số phong 

trào văn hóa, trong xây dựng nếp sống văn minh và các hoạt động nhân đạo, từ 

thiện. 

- Chủ trì phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tổ chức thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới đối với đối tượng đoàn viên thanh niên; xây dựng mô hình 

đám cưới văn minh, tiết kiệm; tổ chức các đám cưới tập thể; tọa đàm, hội 

thảo...nhằm góp phần thực hiện việc cưới trang trọng, lành mạnh, tiết kiệm. 

7. Các đơn vị trường học 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 

03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Xây dựng Văn hóa 

ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025”. Các đơn vị trường học nâng cao 

trách nhiệm quản lý học sinh, tập trung tuyên truyền, giáo dục học sinh những 

hành vi ứng xử văn hóa trong nhà trường; nghiên cứu giải pháp phòng ngừa bạo 

lực học đường, xâm hại trẻ em; tăng cường giáo dục pháp luật về văn hóa giao 

thông, không sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông. 

Chủ động thực hiện các quy trình đăng ký, xét và đề nghị công nhận danh hiệu 

cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hoá theo giai đoạn. 

8. Trạm y tế xã 

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho y bác sĩ, 

trong đó tập trung nâng cao ứng xử văn hóa, y đức của y bác sĩ, cán bộ y tế đối 

với người dân đến khám, chữa bệnh. 

9. Các thành viên Ban Chỉ đạo xã 
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Chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung của Phong trào theo nhiệm vụ 

được phân công. Hướng dẫn, đôn đốc các thôn được phân công phụ trách, thực 

hiện công tác bình xét danh hiệu văn hóa đảm bảo bám sát các tiêu chí, tiêu chuẩn 

và quy trình thủ tục, hồ sơ theo quy định.  

10. Các thôn trên địa bàn xã 

 - Tổ chức triển khai nội dung kế hoạch và các phong trào thi đua tại thôn 

mình, tham gia các hoạt động do Ban Chỉ đạo xã tổ chức. 

 - Thực hiện các quy trình đăng ký, bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, thôn, 

khu dân cư văn hóa đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian và quy trình. Thời 

gian tổ chức chấm điểm bình xét xong trước ngày 15/10/2025 

- Đẩy mạnh công tác xã hội hoá hoạt động văn hóa nhằm huy động nhiều 

nguồn lực cho việc xây dựng và phát triển đời sống văn hoá ở cơ sở. Báo cáo về 

Ban chỉ đạo phong trào của xã kịp thời những nhân tố tích cực, gương người tốt, 

việc tốt; nhân rộng những điển hình tiên tiến. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 của Ban chỉ đạo xã, đề nghị các phòng 

ban, cơ quan, đơn vị, các thôn, khu dân cư căn cứ Kế hoạch nghiêm túc triển khai  

thực hiện có hiệu quả và hoàn thành chỉ tiêu đề ra./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở VHTT&DL tỉnh;                  

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;              

- CT, PCT UBND xã; 

- Phòng ban có liên quan;   

- MTTQVN xã và các đoàn thể xã;     

- Trạm y tế xã;  

- Các đơn vị trường học; 

- Các trưởng thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT,VHXH. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Hứa Quỳnh Nga 
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